
                             CON    L’EUROPA    INVESTIAMO    NEL    VOSTRO    FUTURO    ! 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Piazza della Repubblica 6 - 10083 FAVRIA  tel. 0124 470067 

e-mail: TOIC865006@istruzione.it  - sito web. www.icfavria.edu.it 
C.F.  85502080014 –  C.M.  TOIC865006 

 
 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO 

DI LAVORO OPERATIVO PER 

L’INCLUSIONE  

G.L.O. 

L. N. 104/92 ART. 15 COME SOSTITUITO DAL D.LGS. N.66/17 ART. 9 COMMA 10, INTEGRATO E 

MODIFICATO DAL D.LGS. N.96/19 - DECRETO INTERMINISTERIALE N.182 DEL 29 DICEMBRE 2020 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL   GLO   

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 182 del 29 dicembre 2020, recante “Adozione del modello 

nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità 

di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96 recante "Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

  CONSIDERATA         la rilevanza delle finalità per la realizzazione degli obiettivi cui tende l’azione del Ministero   

                                       dell’Istruzioni volta ad assicurare la piena attuazione e la tutela dei diritti    e  degli interessi degli          

                                         studenti con disabilità ai fini dell’inclusione scolastica; 

 

VALUTATA     la necessità di istituire formalmente il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, come da disposizioni vigenti; 

PRESO ATTO    che il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione scolastica degli studenti con disabilità può 

essere integrato da esperti designati da ciascuna delle parti o congiuntamente e che la 

partecipazione al GLO è a titolo gratuito; 

         ACQUISITO         il parere del Collegio dei docenti nella riunione dell’8 settembre 202 

 

 

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004771 - 08/09/2025 - IV - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI

mailto:TOIC865006@istruzione.it
http://www.icfavria.edu.it/


                             CON    L’EUROPA    INVESTIAMO    NEL    VOSTRO    FUTURO    ! 

DECRETA 

Art. 1 

Istituzione e costituzione del GLO 

1. È istituito il Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità (GLO), 

secondo quanto definito dalla Legge n.104/92 art.15, modificata dal Decreto Legislativo n.66/17, e dal 

Decreto Interministeriale n.182/20 art.3. 

2. Il GLO ha il compito di elaborazione ed approvazione del PEI secondo quanto disposto dal Decreto 

Interministeriale n.182/20, art.3 comma 9. 

3. È composto dal team dei docenti contitolari o dal consiglio di classe e presieduto dal Dirigente scolastico o 

da un suo delegato. I docenti di sostegno, in quanto contitolari, fanno parte del Consiglio di classe o del team 

dei docenti. 

4. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale, le 

figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica, che interagiscono con la classe e 

con l’alunno con disabilità nonché, ai fini del necessario supporto, l’Unità di Valutazione Multidisciplinare. 

5. L'UMV dell'ASL di residenza dell'alunno o dell'ASL nel cui distretto si trova la scuola, partecipa a pieno 

titolo ai lavori del GLO tramite un rappresentante designato dal Direttore sanitario della stessa. Nel caso in 

cui l’ASL non coincida con quella di residenza dell’alunno, la nuova unità multidisciplinare prende in carico 

l'alunno dal momento della visita medica nei suoi confronti, acquisendo la copia del fascicolo sanitario dello 

stesso dall'ASL di residenza. 

Art. 2 

Competenze e funzionamento 

1. Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la  propria 

rappresentanza. 

2. Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

3. Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un   

segretario verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 

  

Art .3 

Accesso alla documentazione riferita al PEI 

Le procedure di accesso e di compilazione del PEI nonché di accesso per la consultazione della documentazione, 

riguardante l’alunno con disabilità, sono attuate nel rigoroso rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati (RGPD, Regolamento UE n. 2016/679). 

Art. 4 

Durata e tempo di incarico 

Il GLO resta in carica per l’anno scolastico 2024/25 e si riunisce previo congruo preavviso alle parti: 

▪ entro il 30 di giugno (salvo diversa indicazione) per la redazione del PEI provvisorio per gli allievi 

con nuova certificazione 

▪ entro il mese di novembre per la redazione del PEI ed entro il mese di maggio per la sua verifica. 

Art. 5 

Risorse esterne previste 

1. Il Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di un esperto indicato dalla 

famiglia. 

2. Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione scolastica degli studenti con disabilità può essere integrato 

da esperti designati da ciascuna delle parti o congiuntamente e la partecipazione al GLO è a titolo gratuito. 

3. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 

 

Il presente provvedimento viene assunto agli atti dell’Istituzione Scolastica. 

                                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico  

  Dott.ssa Valeria MIOTTI 

TOIC865006 - AAF2D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004771 - 08/09/2025 - IV - I

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI


		2025-09-08T11:39:19+0000
	VALERIA MIOTTI




